
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-897 del 15/11/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Revisione  dei  prezzi  inerenti 
l’Accordo  Quadro  per  la   fornitura   mediante 
somministrazione  periodica  di  materiale  vario, 
(contenitori, anse, capillari, provette, portaprovette, ditali, 
puntali, pipette, siringhe, dosatori, aspiratori, micropipette, 
capsule) per i laboratori di Arpae ER, per la durata di 24 
mesi. CIG 87875671B2

Proposta n. PDTD-2022-920 del 15/11/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno  15 (quindici)  novembre   2022 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto:Laboratorio  Multisito.  Revisione dei  prezzi  inerenti  l’Accordo  Quadro per  la 

fornitura  mediante somministrazione periodica di materiale vario, (contenitori, 

anse, capillari, provette, portaprovette, ditali, puntali, pipette, siringhe, dosatori, 

aspiratori, micropipette, capsule) per i laboratori di Arpae ER, per la durata di 

24 mesi. CIG 87875671B2.

     VISTI

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

 CONSIDERATI

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 e convertito in 

Legge n. 29/7/2021 n.108;

RICHIAMATO  

- la determina n. 691 del 22/09/2021 con cui è stato aggiudicato a seguito di  procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, indetta con determinazione n. 446  del 09/06/2021, 



l’accordo quadro per la  fornitura di mediante somministrazione periodica di materiale 

vario,  (contenitori,  anse,  capillari,  provette,  portaprovette,  ditali,  puntali,  pipette, 

siringhe, dosatori, aspiratori, micropipette, capsule) per i laboratori di Arpae ER, per 

la  durata  di  24  mesi.  CIG 87875671B2  con facoltà  di  proroga  per  un periodo di 

ulteriori  6  mesi,  alla  società  Incofar  srl  via  Staffette  Partigiane  30  Modena  cf 

00157770363 ;

- l’accordo quadro stipulato, in data 26/10/2021, in virtù della suddetta determinazione 

tra la ditta Incofar srl e la scrivente Amministrazione;

PREMESSO 

- che  in  data  19/10/2022  la  società  Incofar  s.r.l.  ha  presentato  istanza  di  revisione 

prezzi,  come  previsto  dall’art.  1  del  capitolato  speciale,  contenente  le  regole  da 

applicare all’accordo quadro sottoscritto tra le parti; 

- che l’indice Istat annuale dei prezzi al consumo (FOI), rilevato nel mese precedente 

alla data della richiesta è risultato pari al 8,6%;

CONSIDERATO

- che  nel  capitolato  è  previsto  che  “Gli  accordi  quadro  potranno  essere  modificati, 

senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.a) del 

Codice  nel  caso  di  revisione  dei  prezzi  da  concedersi  su  richiesta  del  Fornitore, 

decorso il primo anno di validità dell’accordo quadro; in tal caso l’indice di revisione 

applicabile  è  rappresentato  dall’indice  Istat  annuale  dei  prezzi  al  consumo  (FOI), 

rilevato  nel  mese  precedente  alla  richiesta  del  fornitore.  Le  successive  revisioni 

potranno essere disposte con cadenza annuale, per tutta la durata del contratto;

- che, sulla base delle risultanze dell’aumento dei prezzi come attestato dalle rilevazioni

dell’ISTAT dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro (ottobre 2021) all’ultimo 

dato   disponibile  (settembre  2022),  si  è  ritenuto  applicabile  ai  prezzi  dei  prodotti 

oggetto dell’accordo quadro una percentuale di revisione pari all’8,6%, a partire dagli 

ordini di somministrazione che verranno emessi dal mese di novembre 2022;  

     RILEVATO

- che alla luce delle suddette circostanze  occorre rivedere in aumento la stima della 

spesa complessiva relativa alla fornitura di cui trattasi, quantificata nella determina di 

aggiudicazione succitata in euro 98.877,30;

     CONSIDERATO 

- che ad oggi, in relazione all’Accordo Quadro di cui trattasi, sono stati effettuati ordini 



di somministrazione per un ammontare complessivo pari ad euro 28.160,13 (IVA 

esclusa) e che l’importo residuo dell’accordo Quadro è pari a euro 70.717,17;

- che l’indice Istat annuale dei prezzi al consumo (FOI), rilevato nel mese di settembre, 

mese precedente alla decorrenza dell’adeguamento richiesto, è pari al 8,6%;

- che,  alla  luce  della  revisione  dovuta  a  termini  di  contratto  sui  prezzi  indicati 

nell’offerta  economica  presentata  in  sede  di  gara  dalla  ditta  aggiudicataria  della 

Fornitura,  occorre  prevedere  una  spesa  aggiuntiva  stimata,  dal  Responsabile  del 

Procedimento, in euro 6.081,67 (iva al 22% esclusa);

     RICHIAMATO

- l’art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, che consente la modifica dei contratti 

in corso, qualora questa sia stata prevista nei documenti di gara iniziali in clausole 

chiare, precise ed inequivocabili, incluse le  clausole di revisione dei prezzi; 

     DATO ATTO:

- che la modifica non altera la natura generale del contratto, trattandosi esclusivamente 

di revisione dei prezzi  secondo modalità convenute negli atti di gara originari;

RITENUTO: 

- di  riconoscere,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  alla  società  Incofar  srl  via 

Staffette  Partigiane  30  Modena cf 00157770363,  in  relazione  all’Accordo Quadro 

stipulato  in  data  26/10/2021,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  mediante 

somministrazione periodica di materiale vario, (contenitori, anse, capillari, provette, 

portaprovette,  ditali,  puntali,  pipette,  siringhe,  dosatori,  aspiratori,  micropipette, 

capsule),  aggiudicato  con determina  n.  691 del  22/09/2021,  la  revisione  prezzi  in 

misura pari al 8,6%, sui prezzi dei prodotti offerti in sede di gara, a decorrere dal 

mese di novembre 2022 e per tutta la durata residua dell’Accordo Quadro;

- di stimare un costo aggiuntivo pari ad euro 6.081,67 (IVA al 22% esclusa) rispetto a 

quanto indicato in determina n. 691 del 22/09/2021;

DATO ATTO

- che  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture, e in virtù di  nomina di cui alla determina n.  446/2021, è  il dott. Stefano 

Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

ATTESTATO 

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interesse  secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;



- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con  D.D.G. 

n. 109 del 31/10/2019, dalla dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione Budget 

e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

DETERMINA 
1 di  riconoscere,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  alla  società  Incofar  srl  via 

Staffette  Partigiane  30  Modena cf 00157770363,  in  relazione  all’Accordo Quadro 

stipulato  in  data  26/10/2021,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  mediante 

somministrazione periodica di materiale vario, (contenitori, anse, capillari, provette, 

portaprovette,  ditali,  puntali,  pipette,  siringhe,  dosatori,  aspiratori,  micropipette, 

capsule),  aggiudicato  con determina  n.  691 del  22/09/2021,  la  revisione  prezzi  in 

misura pari al 8,6%, sui prezzi dei prodotti offerti in sede di gara, a decorrere dal 

mese di novembre 2022 e per tutta la durata residua dell’Accordo Quadro;

2 di stimare un costo aggiuntivo pari ad euro 6.081,67 (IVA al 22% esclusa) rispetto a 

quanto indicato in determina n.  691 del  22/09/2021, a decorrere da novembre 2022, 

sui  prezzi  dei  prodotti  offerti  in  sede  di  gara,   e  per  tutta  la  durata  residua 

dell’Accordo Quadro;

3 di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente provvedimento, per 

il  periodo  residuo  di  validità  del  contratto,  avente  natura  di  "Materiali  di 

laboratoriomateriale vario ", ammonta ad euro  7.419,63 (IVA inclusa) ed è a carico 

del  budget  annuale  2022  e  del  Bilancio  preventivo  pluriennale   2022-2024,  con 

riferimento ai relativi centri di responsabilità dei laboratori interessati;

4 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, 

alla sezione   “Amministrazione Trasparente”.

  

          Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

                            dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2022-920   del    15/11/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Revisione  dei  prezzi  inerenti  l’Accordo 
Quadro per la  fornitura  mediante somministrazione periodica di 
materiale vario, (contenitori, anse, capillari, provette, portaprovette, 
ditali,  puntali,  pipette,  siringhe,  dosatori,  aspiratori,  micropipette, 
capsule) per i laboratori di Arpae ER, per la durata di 24 mesi. CIG 
87875671B2

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


